
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

06

07

15

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

07.02

15.01

ADMINISTRACAO CENTRAL:

SERVICOS:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

06.03.01

06.03.01.A0 

07.02.01  

07.02.99  

15.01.01  

 

 

 

 

ESTADO

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

OUTROS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   7 212 500

     

     

     

     

     

   6 065 000

    910 000

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 212 500

     

     

Total do funcionamento    7 212 500

     

   6 975 000

    25 000

   7 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 212 500

   6 975 000

    25 000

   14 212 500

     

   7 212 500

   6 065 000

    910 000

    25 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

006

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

Total do programa

003

004

003

SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Total da medida

Total da medida

06

10

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

06.03

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   3 511 000

     

     

    222 500

     

     

    272 500

     

     

    350 000

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 429 341

     

     

    667 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 511 000

    222 500

    272 500

    350 000

    100 000

   3 733 500

    622 500

   4 356 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 429 341

    667 500

     

     

     

   2 096 841

     

   2 096 841

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

     

     

     

    37 500

    37 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 940 341

    890 000

    310 000

    350 000

    100 000

   5 830 341

    660 000

   6 490 341

     

   3 511 000

   1 429 341

     

    222 500

    667 500

     

    272 500

    37 500

     

    350 000

     

    100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

006

030

033

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO REGIONAL NORTE

Total do programa

Total do programa

003

004

004

005

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

ACESSO AO CIDADÃO A NOVAS INSTALAÇÕES/SERVIÇOS

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

Total da medida

Total da medida

Total da medida

10

06

10

06

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

10.03.01

10.03.01.A0 

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    281 000

     

    250 000

     

     

    337 500

     

     

    383 409

     

     

    36 572

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    750 000

     

     

   1 912 500

     

     

   2 172 653

     

     

    207 243

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    281 000

    250 000

    337 500

    383 409

    381 000

    250 000

    720 909

    631 000

    720 909

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    750 000

   1 912 500

   2 172 653

     

    750 000

   4 085 153

    750 000

   4 085 153

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    281 000

   1 000 000

   2 250 000

   2 556 062

    381 000

   1 000 000

   4 806 062

   1 381 000

   4 806 062

     

    281 000

     

    250 000

    750 000

     

    337 500

   1 912 500

     

    383 409

   2 172 653

     

    36 572

    207 243



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

033

034

036

PO REGIONAL NORTE

PO REGIONAL CENTRO

PO REGIONAL ALENTEJO

Total do programa

Total do programa

005

005

005

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

Total da medida

Total da medida

10

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   1 633 600

     

     

    46 827

     

     

   2 101 153

     

     

    16 699

     

     

    744 240

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 257 065

     

     

    265 353

     

     

   11 906 533

     

     

    94 621

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    36 572

   1 633 600

    46 827

   2 101 153

    16 699

   1 670 172

   2 147 980

   1 670 172

   2 147 980

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    207 243

   9 257 065

    265 353

   11 906 533

    94 621

   9 464 308

   12 171 886

   9 464 308

   12 171 886

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    243 815

   10 890 665

    312 180

   14 007 686

    111 320

   11 134 480

   14 319 866

   11 134 480

   14 319 866

     

   1 633 600

   9 257 065

     

    46 827

    265 353

     

   2 101 153

   11 906 533

     

    16 699

    94 621

     

    744 240



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

036 PO REGIONAL ALENTEJO

Total do organismo

Total do programa

005 GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

Total da medida

Total do capitulo

10.09 RESTO DO MUNDO:

10.09.01   UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

             4 217 365                          

    744 240

Total dos investimentos do plano

    760 939

    760 939

   10 287 000

   17 499 500

     

     

     

     

   7 000 000

   4 217 365

   4 311 986

   4 311 986

   32 880 174

   32 880 174

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

    37 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 961 605

   5 072 925

   5 072 925

   43 204 674

   57 417 174

   4 217 365



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.02  

01.01.03  

01.01.04  

01.01.07  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.10  

02.01.17  

02.01.18  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0

02.02.09.B0.01

02.02.09.C0

02.02.09.C0.01

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

1011 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS À INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS -2008

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ - 2008

COMUNICAÇÕES MÓVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    246 374

    377 596

   3 910 791

    43 000

    91 100

    250 470

    498 510

    6 500

    10 000

    1 000

    4 000

    26 000

    4 000

     

     

    80 251

    742 990

     500

    34 108

    7 500

    73 797

    81 409

     100

     605

     300

    213 219

    276 449

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    289 056

    327 553

   2 149 716

    1 000

     

    51 000

     

    750 000

     

    470 000

    9 500

    23 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 327 190                                       6 327 190

FUNC

    246 374

    377 596

   3 910 791

    43 000

    91 100

    250 470

    498 510

    6 500

    10 000

    1 000

    4 000

    26 000

    4 000

     

     

    80 251

    742 990

     500

    34 108

    7 500

    73 797

    81 409

     100

     605

     300

    213 219

    565 505

    327 553

   2 149 716

    1 000

     

    51 000

     

    750 000

     

    470 000

    9 500

    23 500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

    51 619

     

     

     

     

     

     

     

     

    180 312

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

    3 000

    6 050

    68 655

    100 000

    12 100

    5 000

   1 653 245

    515 000

    157 826

    140 799

    75 000

     

    5 000

    175 000

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    704 998

    180 312

     

Total do funcionamento    7 212 500

   6 743 000

    255 000

    2 000

   7 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 447 998

    435 312

    2 000

   14 212 500

FUNC

    10 000

    3 000

    6 050

    68 655

    100 000

    63 719

    5 000

   1 653 245

    515 000

    157 826

    140 799

    75 000

     

    5 000

    355 312

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

006

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

Total do programa

003

004

003

SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Total da medida

Total da medida

02

07

01

02

07

02

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

01.01

02.02

07.01

02.02

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

02.02.14  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

01.01.04  

02.02.14  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

02.02.14  

1011

1011

1011

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

   3 511 000

     

     

    118 750

     

     

    103 750

    12 500

    260 000

     

     

    262 500

     

     

    87 500

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 429 341

     

     

    356 250

     

     

    311 250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 511 000

    222 500

    12 500

    260 000

    350 000

    100 000

   3 733 500

    622 500

   4 356 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 429 341

    667 500

     

     

     

     

   2 096 841

     

   2 096 841

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

     

     

     

     

    37 500

    37 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 940 341

    890 000

    50 000

    260 000

    350 000

    100 000

   5 830 341

    660 000

   6 490 341

FUNC

   4 940 341

     

     

    475 000

     

     

    415 000

    50 000

    260 000

     

     

    262 500

     

     

    87 500

    100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

006

030

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

Total do programa

003

004

004

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

ACESSO AO CIDADÃO A NOVAS INSTALAÇÕES/SERVIÇOS

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

Total da medida

Total da medida

07

07

02

07

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

07.01

02.02

07.01

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.14  

02.02.17  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

1011

3051

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

COMUNICACOES

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS                                 

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

PUBLICIDADE

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    200 000

     

     

    81 000

     

     

    246 250

     

     

    1 250

     

     

    1 250

     

     

    1 250

     

    7 500

    255 000

    75 000

     

     

    270 909

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    738 750

     

     

    3 750

     

     

    3 750

     

     

    3 750

     

    42 500

   1 445 000

    425 000

     

     

   1 535 153

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    281 000

    250 000

    337 500

    381 000

    250 000

    631 000

     

     

     

     

     

     

     

    750 000

   1 912 500

     

    750 000

    750 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    281 000

   1 000 000

   2 250 000

    381 000

   1 000 000

   1 381 000

FUNC

     

     

    200 000

     

     

    81 000

     

     

    985 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

    50 000

   1 700 000

    500 000

     

     

   1 806 062



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

030

033

034

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO REGIONAL NORTE

PO REGIONAL CENTRO

Total do programa

Total do programa

004

005

005

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

Total da medida

Total da medida

02

07

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

07.01

02.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

02.01.21  

02.02.02  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

02.01.21  

02.02.02  

3051

3051

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    112 500

    31 127

    5 445

     

     

    891 165

     

     

    455 338

     

     

    151 779

     

     

    135 318

    40 021

    6 806

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    637 500

    176 388

    30 855

     

     

   5 049 935

     

     

   2 580 249

     

     

    860 082

     

     

    766 799

    226 784

    38 569

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    383 409

    36 572

   1 633 600

    46 827

    720 909

   1 670 172

    720 909

   1 670 172

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 172 653

    207 243

   9 257 065

    265 353

   4 085 153

   9 464 308

   4 085 153

   9 464 308

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 556 062

    243 815

   10 890 665

    312 180

   4 806 062

   11 134 480

   4 806 062

   11 134 480

FUNC

     

     

    750 000

    207 515

    36 300

     

     

   5 941 100

     

     

   3 035 587

     

     

   1 011 861

     

     

    902 117

    266 805

    45 375



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

034

036

PO REGIONAL CENTRO

PO REGIONAL ALENTEJO

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

005

005

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNAÇÃO E CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

Total da medida

Total da medida

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

02.01.21  

02.02.02  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

3051

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

   1 153 433

     

     

    582 887

     

     

    194 296

     

     

    170 537

    13 976

    2 723

     

     

    379 335

     

     

    231 140

     

     

    77 047

     

     

    56 718

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 536 117

     

     

   3 303 028

     

     

   1 101 009

     

     

    966 379

    79 194

    15 427

     

     

   2 149 565

     

     

   1 309 795

     

     

    436 598

     

     

    321 407

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 101 153

    16 699

    744 240

Total dos investimentos do plano

   2 147 980

    760 939

   2 147 980

    760 939

   10 287 000

   17 499 500

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 000 000

   11 906 533

    94 621

   4 217 365

   12 171 886

   4 311 986

   12 171 886

   4 311 986

   32 880 174

   32 880 174

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 500

    37 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   14 007 686

    111 320

   4 961 605

   14 319 866

   5 072 925

   14 319 866

   5 072 925

   43 204 674

   57 417 174

FUNC

     

     

   7 689 550

     

     

   3 885 915

     

     

   1 295 305

     

     

   1 136 916

    93 170

    18 150

     

     

   2 528 900

     

     

   1 540 935

     

     

    513 645

     

     

    378 125



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

02

04

05

06

07

IMPOSTOS INDIRECTOS:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

02.02

04.02

05.02

06.03

06.08

06.09

07.01

07.02

07.03

OUTROS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL:

FAMILIAS:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

RENDAS:

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.03

02.02.03.A0 

02.02.05

02.02.05.A0 

04.02.04

04.02.04.A0 

04.02.04.B0 

05.02.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.08.01  

06.09.04  

06.09.05  

07.01.02  

07.01.03  

07.01.07  

07.01.99  

07.02.01  

07.02.04  

07.02.05  

07.02.08  

07.02.99  

07.03.01

07.03.01.A0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOTARIAS

LOTARIAS - ACTIVIDADE DESPORTIVA

IMPOSTO DO JOGO

VENDA DE CARTOES DO BINGO

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS SCML

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA-ORDENACOES

INSTALAÇOES DESPORTIVAS

PARQUES AQUATICOS

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

ESTADO

GABINETE DO MINISTRO ADJUNTO

FAMILIAS

UNIAO EUROPEIA - PAISES MEMBROS

PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACIONAIS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

PUBLICACOES E IMPRESSOS

PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS

OUTROS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

SERVICOS DE LABORATORIOS

ACTIVIDADES DE SAUDE

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

OUTROS

HABITACOES

CASAS DE FUNÇAO

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 047 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 350 000

     

   4 125 000

     

   5 862 903

     

    15 000

    5 000

    1 000

     

     

    1 000

     

     

    25 000

    130 337

    173 201

    50 000

   1 000 000

    314 849

    400 000

   1 863 570

    101 000

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    482 003

    358 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 047 000

   12 337 903

    20 000

    1 000

    1 000

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 337 903

    20 000

    1 000

   9 888 753

     

   2 350 000

     

   4 125 000

     

   5 862 903

     

    15 000

    5 000

    1 000

     

   9 047 000

    1 000

    482 003

    358 750

    25 000

    130 337

    173 201

    50 000

   1 000 000

    314 849

    400 000

   1 863 570

    101 000

     

    5 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005

016

021

COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

Total do programa

007

001

001

002

GESTÃO DA COOPERAÇÃO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

08

10

15

02

07

02

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

IMPOSTOS INDIRECTOS:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

IMPOSTOS INDIRECTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

08.01

10.05

15.01

02.02

07.02

02.02

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

ADMINISTRACAO LOCAL:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

OUTROS:

SERVICOS:

OUTROS:

07.03.02  

08.01.99  

10.05.01

10.05.01.A0 

15.01.01  

02.02.05

02.02.05.A0 

07.02.08  

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.05.B0 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIFICIOS

OUTRAS

CONTINENTE

AUTARQUIAS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS SCML

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS SCML

PROMOÇAO E DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

    50 000

     

    269 000

    500 000

     

    150 000

    44 829

     

   24 142 469

   3 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 087 957

    50 000

    269 000

    500 000

    150 000

    44 829

   27 642 469

    150 000

    44 829

   27 642 469

    150 000

    44 829

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 087 957

    50 000

    269 000

    500 000

    150 000

    44 829

   27 642 469

    150 000

    44 829

   27 642 469

    150 000

    44 829

    25 000

    50 000

     

    269 000

    500 000

     

    150 000

    44 829

     

   24 142 469

   3 500 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

002

003

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

02

02

IMPOSTOS INDIRECTOS:

IMPOSTOS INDIRECTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

02.02

02.02

OUTROS:

OUTROS:

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.03

02.02.03.A0 

02.02.05

02.02.05.A0 

 

 

 

 

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS SCML

LOTARIAS

LOTARIAS - PROMOÇAO E DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL

IMPOSTO DO JOGO

VENDA DE CARTOES DO BINGO

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS SCML

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 250 000

     

    190 000

     

   1 375 000

     

   3 435 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

   9 047 000

   10 250 000

   5 000 000

   10 250 000

   5 000 000

   42 892 469

   60 354 158

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 250 000

   5 000 000

   10 250 000

   5 000 000

   42 892 469

   70 241 911

     

   10 250 000

     

    190 000

     

   1 375 000

     

   3 435 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do organismo

Total do programa

001

002

003

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.03

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

10.03.01

10.03.01.A0 

 

 

 

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    195 000

     

   4 780 000

     

   3 825 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    195 000

   4 780 000

   3 825 000

Total dos investimentos do plano

    195 000

   4 780 000

   3 825 000

   8 800 000

   8 800 000

   17 847 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   60 354 158

     

     

     

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    195 000

   4 780 000

   3 825 000

    195 000

   4 780 000

   3 825 000

   8 800 000

   8 800 000

   79 041 911

     

    195 000

     

   4 780 000

     

   3 825 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.02  

01.01.03  

01.01.04  

01.01.06  

01.01.07  

01.01.08  

01.01.09  

01.01.11  

01.01.12  

01.01.13  

01.01.14  

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.07  

01.02.11  

01.02.12  

01.02.13  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.09  

02.01.11  

02.01.12  

2054 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

REPRESENTACAO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

COLABORACAO TECNICA E ESPECIALIZADA

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    100 000

   3 657 531

     

    51 818

   1 262 400

    18 482

    558 719

    125 559

    5 490

    285 000

    927 884

    113 000

    31 470

    25 821

    1 884

    4 171

    37 293

    70 000

    16 347

    86 566

    200 510

    83 654

    32 646

    40 256

     

     

    809 609

    266 715

    8 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    580 000

    68 956

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

    282 436

    60 100

    9 805

    20 000

    5 615

    96 275

    274 000

    59 000

    5 025

     

     

     

    91 081

    11 340

     

    5 172

     

     

    5 955

    16 042

     

    7 648

     630

     

     

     

     

     

    10 506

     

     

     

     

     

     

     

    26 872

     

     

    4 875

     300

     

     

     

    2 625

     

     

     75

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 820 825     648 956     175 246                             9 645 027

FUNC

    100 000

   3 657 531

    580 000

    211 855

   1 273 740

    18 482

    563 891

    125 559

    5 490

    290 955

    943 926

    113 000

    39 118

    26 451

    1 884

    4 171

    37 293

    70 000

    16 347

    97 072

    200 510

    83 654

    32 646

    40 256

     

     

    809 609

    293 587

    8 000

    10 000

    287 311

    60 400

    9 805

    20 000

    5 615

    98 900

    274 000

    59 000

    5 100



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

03

04

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.06

04.01

04.07

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

02.01.13  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.21  

02.02.25  

03.06.01  

04.01.02  

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

COMUNICAÇOES - ACESSOS INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS CONEXOS COMUNICAÇOES

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

PRIVADAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 000

    120 000

    10 000

    32 000

    5 000

    5 000

    10 000

    10 000

    85 275

    700 000

    727 012

    281 869

    300 000

    32 675

    25 000

     

    50 000

    167 750

    98 000

    56 500

    5 000

    101 101

    40 025

    10 000

    27 425

    180 450

    220 792

    59 493

    45 150

    15 540

   1 135 000

    189 612

   1 396 439

     300

   2 078 630

    6 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     825

     

     150

    6 825

     

     525

     

     

     

     

     

     650

     

     700

     75

     

     375

    1 350

     

     375

     450

     750

     

     600

    14 000

     900

     450

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 083 294

    6 000

    36 875

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 120 169

    6 000

FUNC

    40 000

    120 000

    10 000

    32 000

    5 000

    5 000

    10 000

    10 000

    86 100

    700 000

    727 162

    288 694

    300 000

    33 200

    25 000

     

    50 000

    167 750

    98 000

    57 150

    5 000

    101 801

    40 100

    10 000

    27 800

    181 800

    220 792

    59 868

    45 600

    16 290

   1 135 000

    190 212

   1 410 439

    1 200

   2 079 080

    6 000

    5 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.08

04.09

06.02

07.01

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

04.07.01

04.07.01.L0 

04.07.01.V0 

04.08.02  

04.09.02  

04.09.03  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04

07.01.04.B0

07.01.04.B0.01

07.01.04.B0.02

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.B1

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.08.B0.B1

07.01.08.B0.B2

07.01.08.B0.B3

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.10.B0.B1

07.01.10.B0.B2

07.01.11

07.01.11.B0 

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS INSTITUIÇOES

INTERREG - ASS.DESPORTIVAS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIAO EUROPEIA - PAISES MEMBROS

RESTO DO MUNDO - PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACION

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - DIVERSAS - RESERVA

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTRAS

CDNJAMOR - INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS - GESTAO DOCUMENTAL

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS - PORTAL DESPORTO

OUTROS - INF.CARTA INST.DESPORTIVAS ARTIFICIAIS

OUTROS - INFORMATICO GESTAO DOCUMENTAL

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS - CNMD - LAD

OUTROS - CNMD COIMBRA - CDNJ

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    226 175

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

    25 000

    51 403

    5 000

    43 586

    1 000

     

    30 050

   1 512 091

     

     

    938 000

     

     

    337 943

   1 400 000

     

     

    143 145

    20 000

     

     

    424 000

    44 500

    50 000

    4 000

     

     

    22 375

     

     

    617 635

    388 550

    450 704

     

    6 628

     

    175 000

    75 000

     

    350 000

     

     

     

     

    21 507

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 125

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    226 175

    229 989

   1 543 141

    600 000

    21 507

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    829 989

   1 790 823

FUNC

     

    275 000

    100 000

    51 403

    355 000

    43 586

    1 000

     

    30 050

   1 759 773

     

     

    938 000

     

     

    337 943

   1 400 000

     

     

    149 145

    20 000

     

     

    424 000

    44 500

    50 000

    4 000

     

     

    23 500

     

     

    617 635

    388 550

    450 704

     

    6 628



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005

016

021

COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

Total do programa

007

001

001

GESTÃO DA COOPERAÇÃO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

Total da medida

Total da medida

08

04

04

04

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

08.03

08.07

04.07

04.03

04.03

04.07

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

07.01.12

07.01.12.B0 

07.01.13

07.01.13.B0 

08.03.01

08.03.01.A0 

08.07.01

08.07.01.A0

08.07.01.A0.03

04.07.01

04.07.01.J0 

04.03.05

04.03.05.B0 

04.03.05

04.03.05.A0 

04.07.01

04.07.01.A0 

04.07.01.C0 

04.07.01.G0 

1011

2034

2054

ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INVESTIMENTOS INCORPOREOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ESTADO

ENTREGA  DE JUROS COFRES DO ESTADO

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇOES PARTICULARES

INSTITUÇOES PARTICULARES

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

COOPERAÇAO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUIÇOES ENSINO PUBLICO E PRIVADO

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DESENVOLVIMENTO PRATICA DESPORTIVA

ENQUADRAMENTO TECNICO

APOIO A ACTIVIDADE DESPORTIVA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 000

     

    1 000

     

    1 000

     

     

    900 000

     

    150 000

     

    44 829

     

    460 000

     

   17 500 000

   3 959 469

    400 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 854 480

    901 000

    150 000

    44 829

    150 000

    44 829

    150 000

    44 829

    7 125

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 861 605

    901 000

    150 000

    44 829

    150 000

    44 829

    150 000

    44 829

FUNC

     

    6 000

     

    1 000

     

    1 000

     

     

    900 000

     

    150 000

     

    44 829

     

    460 000

     

   17 500 000

   3 959 469

    400 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

001

002

003

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

04

04

07

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.07

04.07

07.01

08.05

08.07

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

04.07.01.I0 

04.07.01.N0 

04.07.01.O0 

04.07.01.U0 

04.07.01

04.07.01.B0 

04.07.01.E0 

04.07.01.P0 

04.07.01

04.07.01.Q0 

07.01.04

07.01.04.B0

07.01.04.B0.03

08.05.01

08.05.01.A0 

08.07.01

08.07.01.A0

08.07.01.A0.01

08.07.01.A0.02

08.07.01.A0.03

2054

2054

DESLOCAÇOES EQUIPAS DESPORTIVAS

PROMOÇAO DESENVOLVIMENTO FUTEBOL - ASS.FISCAIS

FORMAÇAO DESPORTIVA

BOLSAS FORMAÇAO

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

ALTA COMPETIÇAO

PREMIOS

EVENTOS INTERNACIONAIS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FEDERAÇAO PORTUGUESA FUTEBOL - P.HATRICK - MED. 4

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

BENEFICIAÇAO CLUBES DESPORTIVOS - MEDIDA 1

CONTINENTE

MUNICIPIOS - MEDIDA 2

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇOES PARTICULARES

INSTITUIÇOES PARTICULARES - MEDIDA 6

INSTITUIÇOES PARTICULARES - MEDIDA 5

INSTITUÇOES PARTICULARES

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 700 000

   2 423 000

   1 000 000

    200 000

     

   8 800 000

    500 000

    950 000

     

    500 000

     

     

   1 200 000

     

   1 000 000

     

     

   1 000 000

   1 000 000

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

     

   9 047 000

   27 642 469

   10 250 000

    500 000

   1 200 000

   3 300 000

   27 642 469

   10 250 000

   5 000 000

   42 892 469

   60 354 158

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   27 642 469

   10 250 000

    500 000

   1 200 000

   3 300 000

   27 642 469

   10 250 000

   5 000 000

   42 892 469

   70 241 911

FUNC

   1 700 000

   2 423 000

   1 000 000

    200 000

     

   8 800 000

    500 000

    950 000

     

    500 000

     

     

   1 200 000

     

   1 000 000

     

     

   1 000 000

   1 000 000

    300 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do organismo

Total do programa

001

002

003

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

02

04

04

07

08

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

04.07

04.07

07.01

08.05

08.07

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

02.01.21  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.20  

04.07.01  

04.07.01  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04

07.01.04.B0 

08.05.01

08.05.01.B0 

08.07.01  

2054

2054

2054

OUTROS BENS

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONTINENTE

MUNICÍPIOS                                                  

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    78 000

    19 500

    39 000

    19 500

    39 000

   4 780 000

     

     

    678 600

     

    783 000

     

   2 129 400

    234 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    156 000

    39 000

   4 780 000

   1 461 600

   2 363 400

Total dos investimentos do plano

    195 000

   4 780 000

   3 825 000

   8 800 000

   8 800 000

   17 847 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   60 354 158

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    156 000

    39 000

   4 780 000

   1 461 600

   2 363 400

    195 000

   4 780 000

   3 825 000

   8 800 000

   8 800 000

   79 041 911

FUNC

    78 000

    19 500

    39 000

    19 500

    39 000

   4 780 000

     

     

    678 600

     

    783 000

     

   2 129 400

    234 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

10

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

06.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

10.03.01

10.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

 

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   10 407 919

     

    165 000

     

    27 081

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 407 919

    165 000

    27 081

Total do funcionamento

   10 572 919

    27 081

   10 572 919

    27 081

   10 600 000

   10 600 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 407 919

    165 000

    27 081

   10 572 919

    27 081

   10 572 919

    27 081

   10 600 000

   10 600 000

     

   10 407 919

     

    165 000

     

    27 081



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009 SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

001 INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.03  

01.01.10  

01.01.11  

01.01.12  

01.01.13  

01.01.14  

01.01.15  

01.02.04  

01.02.08  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

02.01.02  

02.01.03  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

1033 PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

GRATIFICACOES

REPRESENTACAO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIOS E ABONOS DE FIXACAO, RESIDENCIA E ALOJAMENTO

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

MUNICOES, EXPLOSIVOS E ARTIFICIOS

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

   4 454 680

    2 665

    77 490

    999 830

    201 879

    742 447

    23 900

    176 029

    20 883

    65 160

    14 015

    40 000

    10 000

     

     

    275 813

    239 546

    1 000

    32 500

    1 000

    15 000

    10 000

    2 500

    80 000

    3 000

    15 000

    8 000

    15 000

     500

    30 000

    55 000

    80 000

     

    40 000

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 345 337                                       7 345 337

FUNC

   4 454 680

    2 665

    77 490

    999 830

    201 879

    742 447

    23 900

    176 029

    20 883

    65 160

    14 015

    40 000

    10 000

     

     

    275 813

    239 546

    1 000

    32 500

    1 000

    15 000

    10 000

    2 500

    80 000

    3 000

    15 000

    8 000

    15 000

     500

    30 000

    55 000

    80 000

     

    40 000

     500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

06

07

04

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

04.03

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.19  

02.02.21  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.A0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

04.03.05

04.03.05.A0 2034

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

SOFTWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    35 000

    150 000

    6 500

    15 000

    65 000

    12 500

    352 500

    35 000

    51 000

    5 000

    114 582

     

   1 567 500

    265 000

     

     

    10 000

    90 000

     

     

    4 000

    15 000

     

     

    40 000

     

    6 000

     

    27 081

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 230 082

   1 832 500

    165 000

   10 572 919

   10 572 919

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 230 082

   1 832 500

    165 000

   10 572 919

   10 572 919

FUNC

    35 000

    150 000

    6 500

    15 000

    65 000

    12 500

    352 500

    35 000

    51 000

    5 000

    114 582

     

   1 567 500

    265 000

     

     

    10 000

    90 000

     

     

    4 000

    15 000

     

     

    40 000

     

    6 000

     

    27 081



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

Total do organismo

Total do programa

001 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total do agrupamento

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    27 081

Total do funcionamento

    27 081

    27 081

   10 600 000

   10 600 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    27 081

    27 081

    27 081

   10 600 000

   10 600 000

FUNC



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   17 147 215

     

    52 785

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 147 215

    52 785

Total do funcionamento

   17 147 215

    52 785

   17 147 215

    52 785

   17 200 000

   17 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   17 147 215

    52 785

   17 147 215

    52 785

   17 147 215

    52 785

   17 200 000

   17 200 000

     

   17 147 215

     

    52 785



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009 SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

001 INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.03  

01.01.08  

01.01.09  

01.01.11  

01.01.12  

01.01.13  

01.01.14  

01.01.15  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.10  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

1033 PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

REPRESENTACAO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

   7 851 200

    15 000

    149 200

    110 100

   2 001 000

    392 000

   1 666 400

    141 000

    15 000

    165 000

    1 100

    31 000

    178 000

    55 000

    8 400

     

     

    772 000

    309 000

    5 000

    30 000

    190 000

    15 600

    15 000

    110 000

     500

    17 000

    13 000

    5 000

    5 000

    15 000

    1 000

    25 000

    173 000

    5 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   13 895 400                                       13 895 400

FUNC

   7 851 200

    15 000

    149 200

    110 100

   2 001 000

    392 000

   1 666 400

    141 000

    15 000

    165 000

    1 100

    31 000

    178 000

    55 000

    8 400

     

     

    772 000

    309 000

    5 000

    30 000

    190 000

    15 600

    15 000

    110 000

     500

    17 000

    13 000

    5 000

    5 000

    15 000

    1 000

    25 000

    173 000

    5 500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

04

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

04.03

DIVERSAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20

02.02.20.A0 

02.02.20.B0 

02.02.25

02.02.25.A0 

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

04.03.05

04.03.05.A0 2034

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS CONEXOS DE COMUNICAÇOES

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

FORTE DA AMEIXOEIRA

OUTROS

OUTROS SERVICOS

OUTROS

OUTRAS

DIVERSAS

RESERVA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    166 000

     

    64 800

    92 000

    20 000

    5 000

    25 500

    296 000

    25 000

    45 000

    164 000

    5 000

    20 000

    56 000

    1 000

    165 000

     

    400 001

    15 000

     

    120 000

     

    545 914

    430 000

     

    52 785

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 275 901

    975 914

    52 785

Total do funcionamento

   17 147 215

    52 785

   17 147 215

    52 785

   17 200 000

   17 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 275 901

    975 914

    52 785

   17 147 215

    52 785

   17 147 215

    52 785

   17 200 000

   17 200 000

FUNC

    166 000

     

    64 800

    92 000

    20 000

    5 000

    25 500

    296 000

    25 000

    45 000

    164 000

    5 000

    20 000

    56 000

    1 000

    165 000

     

    400 001

    15 000

     

    120 000

     

    545 914

    430 000

     

    52 785



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do ministério - receita

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

   63 146 500

Total do ministério - despesa    63 146 500

   67 354 158

   67 354 158

   33 720 927

   33 720 927

     

     

    37 500

    37 500

     

     

     

     

     

     

   164 259 085

   164 259 085

FUNC


